MEMORANDO SEI Nº 0016647046/2023 - SGP.USS.SMT

Joinville, 19 de abril de 2023.
À Secretaria de Educação
Sra. Ana Carolina Godoy Corradini Ghedin
Servidora

Assunto: Análise técnica do(s) item(s) elencado(s) no Memorando SAP.UPR 001642323A

Em resposta ao Memorando 0016431651, referente "aquisição de equipamentos de

proteção individual (EPIs) para as merendeiras da Secretaria de Educação".
Empresas/itens:

1 - Empresa: MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI, referente aos

itens 01,02,03,04,05,06,07,08,09 e 10, proposta comercial documento SEI nº 0016423201
A empresa enviou os itens conforme Anexo 0016511297, com 04 calçados números 36,

37, 38 e 39.
Descrição do calçado conforme edital:
"Calçado de Segurança em EVA Calçado de segurança sem cadarço na cor branco,

fechado na área do calcanhar e na parte superior, sem alça, constituído de EVA (Etileno Acetato de
Vinila), com palmilha, com salto no calcanhar e solado de borracha antiderrapante com certificado
de aprovação C.A ".

Empresa: MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI,  enviou calçado da Marca
Cartom, com CA41.773.

Descritivo do CA:
"Calçado ocupacional de uso profissional, tipo sapato, fabricado com cabedal em

material polimérico – (PU) na cor branca e solado de poliuretano bidensidade na cor cinza,
resistente a hidrocarbonetos, antiderrapante (SRC) resistente a absorção de energia na área do
salto".

Analise da Amostra: O Calçado enviado como amostra, refere-se a material diferente do
solicitado. Sendo "polimérico – (PU)" e o solicitado no descritivo "EVA (Etileno Acetato de Vinila)".

Em analise do descritivo, não estando de acordo com o solicitado. Estando Reprovada.

2 - Empresa: INFRASEG EQUIPAMENTOS DE PROTECAO LTDA,  referente

Memorando SGP.USS.SMT 0016647046         SEI 22.0.088026-4 / pg. 1

aos itens 15 e 16, proposta comercial documento SEI nº 0016406118.
Não enviou as Amostras conforme os "termos do subitem 12.4 do edital, até as 12:00

horas do dia 10 de Abril de 2023."

Atenciosamente;

Documento assinado eletronicamente por Anderson de Pinho, Servidor(a)
Público(a), em 19/04/2023, às 11:00, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0016647046 e o código CRC 8E51D136.

Rua Inácio Bastos, nº 555, 2º piso - Bairro Bucarein - CEP 89202-310 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.088026-4
0016647046v6

Memorando SGP.USS.SMT 0016647046         SEI 22.0.088026-4 / pg. 2

Protocolo MSG Brasil (0016626098)         SEI 22.0.088026-4 / pg. 3

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE

SECRETARIA DE INSPEÇAO DO TRABALHO - SIT

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO- DSST

EQUIPAMENTO DE PROTEÇAO INDIVlDUAL

CERTIFICADO DE APROVAÇAO - CA N'1.773
VAI IDO

Validade: 16/07/2023
N'. do Processo: 46017.003183/2018-74

Produto: Nacional

Equipamento: CALÇADO BAIXO - TIPO A

Descrição: Calçado ocupacional de uso profissionai, tipo sapato, fabricado com cabedal em material polimérico —(PU) na cor

branca e solado de poliuretano bidensidade na cor cinza, resistente a hidrocarbonetos, antiderrapante (SRC) resistente a

absorção de energia na área do salto.

Aprovado para: PROTEÇAO DOS PÉS DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE NATUREZA LEVE, CONTRA AGENTES

ABRASIVOS E ESCORIANTES E CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA.

Restrições/Limitações: NAO UTILIZAR EM OPERAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO.

Observação: I) Calçado com absorção de energia na área do salto (calcanhar) (E) e com resistência ao escorregamento em

piso de cerâmica contaminado com lauril sulfato de sódio (detergente) e piso de aço contaminado com glicerol (SRC). Il) Solado

resistente ao óleo combustivel (FO).

Cores: Cabedal branco com solado cinza

Marcação do CA: Na região do calcanhar

Referências: COB 101
Tamanhos: 33 ao 44
Normas técnicas: ABNT NBR ISO 20344:2015, ABNT NBR ISO 20347:2015

Laudos:
N'. Laudo: EPI 7948/18
Laboratório: iBTEC - INSTITUTO BRASILEIRO DE TECNOLOGIA DO COURO, CALCADO E ARTEFATOS

Empresa: CALCADOS CARTOM LTDA

CNPJ: 03.531.165/0001-88 CNAE: 1531 - Fabricação de calçados de couro

Endereço: JOAO STRAPASSONI 750
Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL

Cidade: IMBITUVA

CEP: 84430000
UF: PR

Protocolo MSG Brasil (0016626098)         SEI 22.0.088026-4 / pg. 4

CAL(,'ADOS CAR 1"Olvt —Prorluiora de Fquipamentos de Proteção

Indiviclual svusv,calcsdosccri<>m.com.br

Especificação Técnica:

Modelo: COB 101
8 .C.A, Certificado de Aprovação:

C.A.N'1773

9,Solado:
0 solado é constituido poliuretano bidensidade na cor
cinza, resistente a hidrocarbonetos, antiderrapante

(SRC), resistente â absorção de energia na área do

salto.

10,Numeração:
LI 33 ao 44.

11,Embalagem Individual:
Caixa individual.

1. Tipo de Polimêrico do Cabedal:
LI Poliuretano —PU; CI Cor

Branca .

12, Embalagem Coletiva:
LI Caixa de Papelão 15 pares.

2, Tipo de Forro da Gáspea:
o Sem forro;

3. Dorso:
Inteiro em Polimérico PU;

1SO.
MCRC8$

4, Biqueira;
ld Sem Biqueira; Revisado em 01/04/2022.

5. Contraforte:
0 Inteiro em Polimérico PU;

6. Palmilha de Montagem;
Não possui;

7. Palmilha Removivel:
Li Eva;

Protocolo MSG Brasil (0016626098)         SEI 22.0.088026-4 / pg. 5

	Memorando SGP.USS.SMT 0016647046
	Protocolo MSG Brasil (0016626098)